
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 659 del 05/04/2023 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto nr. 659 del 05/04/2023 
Proposta nr. 215 del 03/04/2023 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: CIG 97364157D4. Servizio di ingegneria e architettura. Determinazione dell’indice di 
vulnerabilità e classificazione sismica LC 2. Definizione interventi per il raggiungimento almeno 
dell’indice minimo pari a 0,6 e interventi per il raggiungimento dell’indice pari a 0,8 degli edifici destinati 
a sede e a palestra del Liceo Scientifico “Niccolò Copernico” sito in via Planis a Udine e dell’I.S.I.S. “Cecilia 
Deganutti”, sito in via Diaz a Udine e succursale dell’Educandato Statale “Uccellis” sito in via Renati a 
Udine. Decreto a contrarre, prenotazione della spesa e impegno contributo ANAC, Gara n. 9018064.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano 
le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e 
Udine”; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 
dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

- il D.lgs 118/2011 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 659 del 05/04/2023 

Viste le Deliberazioni n. 841 dd 12/06/2020 e n. 1400 dd 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 
dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR: 

- n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 
Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, 
modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

- n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Visto l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici; 

Visto il rapporto del 03/04/2023 del Responsabile del Procedimento, ing. Sara Freschi; 

Premesso che con Decreto del Commissario Straordinario n. 269 del 13/02/2023 è stato approvato il 
cronoprogramma delle vulnerabilità sismiche degli edifici scolastici di competenza dell’Ente, acquisite al 
31/12/2022, in corso e da acquisire nel triennio 2023-2025; 

Considerato che il suddetto cronoprogramma prevede, tra gli altri, di avviare nel 2023 la verifica della 
vulnerabilità sismica: 

• dell’edificio sede del Liceo Scientifico Statale “Niccolò Copernico”, comprensivo della palestra, sito in via 
Planis n. 25 a Udine; 

• dell’edificio sede dell’Istituto Statale di Istruzione Superiore “Cecilia Deganutti”, comprensivo della 
palestra, sito in via Armando Diaz n. 60 a Udine; 

• dell’edificio destinato a succursale dell’Educandato Statale “Uccellis”, sito in via Renati a Udine; 

Rilevata la necessità che la verifica venga svolta da soggetti con pregressa esperienza e comprovate 
competenze; 

Vista l’impossibilità di individuare, tra il personale tecnico in servizio presso EDR, dipendenti con le qualifiche 
richieste e non già impegnati in attività indifferibili, si rende necessario provvedere all’affidamento di incarico 
professionale, per il Servizio di ingegneria e architettura in oggetto; 

Dato atto che l’importo della prestazione, calcolato in applicazione dell’Ordinanza OPCM n. 3362/2004, è 
stimato come segue (oneri previdenziali e fiscali esclusi): 

 DENOMINAZIONE UBICAZIONE 
VOLUME 

[m3] 
CORRISPETTIVI 

OPCM 3362/2004 

1 L.S. “Niccolò Copernico” 
Via Planis n. 25 
33100 Udine (UD) 

39.650,00 € 72.580,00 

2 I.S.I.S. “Cecilia Deganutti” 
Via Armando Diaz, n. 60 
33100 Udine (UD) 

21.650,00 
9.750,00 

€ 45.970,00 
€ 24.375,00 

3 E.S. “Uccellis” Via Renati, 33100 Udine (UD) 4.300,00 € 10.750,00 

  TOTALE 71.050,00 € 153.675,00 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 659 del 05/04/2023 

Considerati gli oneri previdenziali nella misura del 4%, pari a € 6.147,00, e gli oneri fiscali nella misura del 22% sul 
totale, pari a € 35.160,84; 

Rilevato che il totale risulta quindi pari a € 194.982,84, fatte salve successive diverse determinazioni; 

Preso atto, posto che la gara viene avviata dopo l’1 aprile 2023, che il contributo ANAC ai sensi della Delibera n. 
621/2022 è pari a € 250,00 per la Stazione Appaltante, mentre per l’Operatore Economico € 18,00; 

Ritenuto di individuare con altro atto il gruppo di lavoro e la ripartizione degli incentivi; 

Rilevato che la quota del fondo incentivante è pari al 2% dell’importo posto a base di gara e, pertanto, è pari a € 
3.073,50 (dei quali l’80%, pari a € 2.458,80, ripartito tra i dipendenti, e il 20%, pari a € 614,70, destinato al fondo 
innovazione); 

Dato atto che il servizio in oggetto è previsto nella “Seconda modifica e aggiornamento del programma biennale 
2022/2023 degli acquisti di forniture e servizi pari o superiore a 40.000,00 euro di competenza dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine”, adottata con Decreto del Commissario straordinario n. 92, di data 10 
novembre 2022 ed è riproposto con CUI 94150810300202313483 nel Programma allegato G al Decreto n. 8 del 
06/02/2023; 

Considerato che l’importo presunto del servizio, pari a € 198.306,34, comprensivo di oneri previdenziali e fiscali, 
contributo ANAC e quota fondo incentivante, trova copertura finanziaria al Cap. 1564/1 “Prestazioni professionali 
e specialistiche” del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, anno 2023; 

Ritenuto di procedere mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’articolo 
1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020, di conversione, con modificazioni del D.L. 76/2020, e D.L. 
77/2021, invitando almeno cinque operatori economici ai sensi dell’articolo 36, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera b) 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in quanto si tratta di un servizio dalle caratteristiche standardizzate che viene 
svolto secondo una successione di passi obbligati e definiti dalla prassi professionale e per questo, in sede di 
presentazione dell’offerta, la stazione appaltante risulta impossibilitata a richiedere alcuna miglioria agli 
operatori economici invitati; 

Considerato che al fine di consentire la tempestività dell’azione amministrativa e, nel contempo, garantire la 
trasparenza e la concorrenza, la consultazione verrà avviata attraverso portale telematico e gli operatori 
economici da invitare saranno individuati secondo criteri di rotazione, di diversa dislocazione territoriale, di 
competenza professionale attingendo agli elenchi costituiti da EDR o da quelli generati dalla piattaforma 
telematica; 
Ritenuto di indicare che le condizioni essenziali della prestazione saranno dettate dalla documentazione di gara, 
e da eventuale altra documentazione utile alla formulazione dell’offerta, inseriti nella trattativa tramite portale 
telematico; 
Dato atto che: 

• l’affidamento si articolerà in tre fasi successive:  
1. relazione metodologica, da prodursi entro 30 giorni dall’avvio; 
2. indagini e rilievi, piano dei ripristini, da concludersi entro 40 giorni dall’approvazione della 

relazione metodologica da parte della Stazione Appaltante e della eventuale autorizzazione al 
Piano delle prove e indagini da parte della Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio del 
Friuli Venezia Giulia per gli edifici sede del L.S. “N. Copernico” e dell’Educandato “L. Uccellis”, 
trattandosi di edifici- realizzato da oltre 70 anni; 

3. analisi strutturale e proposte di intervento, da concludersi entro 60 giorni dalla precedente; 
• le scadenze sopra riportate si intendono fatte salve eventuali sospensioni per l’acquisizione di 

autorizzazioni, nulla osta, pareri e quanto necessario da parte degli Enti competenti; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 659 del 05/04/2023 

• la liquidazione sarà commisurata alle prestazioni svolte come segue: 
 30% alla conclusione della Fase 2 “Indagini e rilievi”; 
 70% alla consegna di tutta la documentazione relativa; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse: 
1. di indire la procedura di affidamento del servizio di ingegneria e architettura: “Affidamento servizio di 

ingegneria e architettura. Determinazione dell’indice di vulnerabilità e classificazione sismica LC 2. 
Definizione interventi per il raggiungimento almeno dell’indice minimo pari a 0,6 e interventi per il 
raggiungimento dell’indice pari a 0,8 degli edifici destinati a sede e a palestra del Liceo Scientifico 
“Niccolò Copernico” sito in via Planis a Udine e dell’I.S.I.S. “Cecilia Deganutti”, sito in via Diaz a Udine e a 
succursale dell’Educandato Statale “Uccellis” sito in via Renati a Udine”, mediante procedura negoziata 
senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 
120/2020, di conversione, con modificazioni del D.L. 76/2020, e D.L. 77/2021, invitando almeno cinque 
operatori economici ai sensi dell’articolo 36, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; l’aggiudicazione avverrà con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

2. di avviare la consultazione attraverso la piattaforma telematica e di individuare gli operatori economici 
da invitare alla procedura negoziata senza bando secondo criteri di rotazione, di diversa dislocazione 
territoriale, di competenza professionale attingendo agli elenchi costituiti da EDR o da quelli generati 
dalla piattaforma telematica; 

3. di dare atto che le condizioni essenziali della prestazione saranno dettate dalla documentazione di gara, 
e da eventuale altra documentazione utile alla formulazione dell’offerta, inseriti nella trattativa tramite 
portale telematico;  

4. di prenotare l’importo complessivo di € 198.306,34, comprensivo di oneri previdenziali e fiscali, contributo 
ANAC e quota fondo incentivante, sul Cap. 1564/1 “Prestazioni professionali e specialistiche” del Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, anno 2023; 

5. di impegnare la spesa di € 250,00 a valere sulla prenotazione al punto precedente, a carico del Cap. 
1564/1 “Prestazioni professionali e specialistiche” del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, anno 
2023 quale contributo dovuto per la Gara n. 9018064 dalla Stazione Appaltante all’ANAC con sede in 
Roma, Via M. Minghetti, 10, C.F. 97584460584; 

6. di riservarsi successivo apposito atto per il versamento della relativa somma, nei modi e termini disposti 
dalla Delibera n. 621/2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “modalità e termini di versamento 
della contribuzione”. 

 

 

 

 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toDott. Chiara Bertolini 
 
 
  



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 659 del 05/04/2023 

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 659 del 05/04/2023 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

659 05/04/2023 SERVIZIO TECNICO 06/04/2023 

 
 

OGGETTO: CIG 97364157D4. Servizio di ingegneria e architettura. 
Determinazione dell’indice di vulnerabilità e classificazione sismica LC 2. 
Definizione interventi per il raggiungimento almeno dell’indice minimo pari a 0,6 e 
interventi per il raggiungimento dell’indice pari a 0,8 degli edifici destinati a sede e 
a palestra del Liceo Scientifico “Niccolò Copernico” sito in via Planis a Udine e 
dell’I.S.I.S. “Cecilia Deganutti”, sito in via Diaz a Udine e succursale 
dell’Educandato Statale “Uccellis” sito in via Renati a Udine. Decreto a contrarre, 
prenotazione della spesa e impegno contributo ANAC, Gara n. 9018064.  
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
 Dott. F.toDorino Favot 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 250,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 97364157D4 1564/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

250,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - A.N.A.C.  
cod.fisc. 97584460584/ p.i. IT  
97584460584 

534 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 97364157D4 1564/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  1564/901     99 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 659 del 05/04/2023 

    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 1564/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2023 250,00 31/12/2023   contributo anac 534 99 

2023 1564/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2023 3.073,50 31/12/2023   incentivo   99 

2023 1564/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2023 194.982,84 31/12/2023   servizio ingegneria 
architettura 

  99 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/478 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 659 del 05/04/2023 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 659 del 05/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/04/2023 08:29:23


